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         Historia Szkoły 
 
 
 
 
 
 
1897 - Emilian Konopczyński otrzymuje 
jako jeden z pierwszych w Warszawie 
koncesję na założenie 6-klasowej szkoły 
realnej przy ul.Składowej 3 (obecnie Pan-
kiewicza) 
 
1900 – Szkołę przeniesiono na ul.Aleksan-
dria (Kopernika 34), ale nie ma ona praw 
szkoły państwowej, bo dyrekcja i gospo-
darze klas byli Polakami (Szkoła ma tylko 
4 niższe klasy) 
 
1905 – 20 lutego wprowadzono język 
ojczysty jako wykładowy; od jesieni są w 
Szkole dwa oddziały: 7-klasowy realny i 8-
klasowy gimnazjalny 
 
1907 – pierwszy egzamin maturalny na 
oddziale realnym 
 
1909 – powstaje Towarzystwo Pomocy 
Niezamożnym Uczniom Szkoły 
 
1910 – pierwsza matura na oddziale 
gimnazjalnym (filologicznym) 
 
1911 – 11 marca umiera dyrektor Konop-
czyński; dyrektorem zostaje Michał Ro-
wiński, a inspektorem Jan Juraszyński 

 
1911 – powstanie 3 Warszawskiej Drużyny 
Harcerzy im.X.Józefa Poniatowskiego, 
która w czasie II wojny światowej weszła 
w skład Szarych Szeregów 
 

1913 – otwarcie nowoczesnego budynku 
Szkoły przy ul.Sewerynówka 4 
 
1915 – władze rosyjskie nadają prawa 
maturom szkół prywatnych; Szkoła przyj-
muje nazwę Szkoły im. Emiliana Konop-
czyńskiego; do czasu jej upaństwowienia 
uczyło się w niej blisko 5 tys. uczniów 
 
1917 – powstaje „Koło Wychowańców 
Szkoły im.E.Konopczyńskiego”, działające 
do 1918 r. 
 
1921 – powstaje „Towarzystwo b.Wycho-
wańców gimnazjum im.A.Mickiewicza 
dawniej Szkoły im.E.Konopczyńskiego w 
Warszawie” liczące 145 członków 
 
1919 – upaństwowienie Szkoły; powstaje 
„Państwowe Gimnazjum im. Adama Mic-
kiewicza w Warszawie”, ul.Sewerynówka 
4; zastępcą Rowińskiego zostaje Jan Jura-
szyński; szkoła liczy 755 uczniów realizu-
jących program 8-klasowego gimnazjum 
humanistycznego 
 
1920 – dyrektorem zostaje Juraszyński 
 
1923 – odsłonięcie tablicy upamiętniającej 
profesorów i uczniów Szkoły poległych w 
latach wojny 

  
1931 – dyrektor Juraszyński odchodzi do 
kuratorium na stanowisko wizytatora; 
funkcję dyrektora obejmuje Edward 
Hoszowski 
 
1932 – zaczyna wychodzić „Młody Las” 
redagowany przez Samorząd Szkolny 
 



1933 – dyrektorem zostaje Michał Dadlez 
 
1934 – poświęcenie nowego sztandaru 
szkolnego; po reformie szkolnej powstaje 
4-klasowe gimnazjum i trzy 2-letnie licea: 
humanistyczne, matematyczno-fizyczne i 
przyrodnicze; w okresie 1919-1939 wyda-
no około 1100 matur  
 
1936 – 6 grudnia I Zjazd Wychowanków; 
odsłonięcie popiersia Emiliana Konop-
czyńskiego na ścianie budynku Szkoły i 
przemianowanie ul.Sewerynówka na ul. 
Konopczyńskiego (aktu dokonał wychowa-
nek prezydent Stefan Starzyński) 
 
1939 – 5 października Szkoła zaczyna za-
jęcia; po miesiącu okupant zamyka szko-
łę, która organizuje komplety, a klasy gim-
nazjalne tworzą 8 klasę szkoły podsta-
wowej w budynku b.gimnazjum św. 
St.Kostki 
 
1940 – Szkoła działa w konspiracji; 
pierwsze tajne egzaminy maturalne; za 
zezwoleniem władz okupacyjnych powsta-
je kurs nr IV w budynku Wydziału Archi-
tektury Politechniki Warszawskiej; równo-
legle prowadzone jest tajne nauczanie 
uzupełniające według programu przedwo-
jennego 
 
1942 – likwidacja kursów przygotowaw-
czych; tylko tajne nauczanie prowadzone 
przez 45 profesorów; po raz pierwszy 
pojawiają się uczennice; w czasie okupacji 
Szkoła była największym liczebnie (blisko 
500 matur) tajnym liceum 

 

ładz 

ły włączono Liceum im.Ja-

951 – dyrektorem zostaje Adam Zieliński 

ychowanków; powołanie 

ę pierwszy „Komunikat” 

skim Liceum 

ły 

ychowanków; przeka-

 Irena Broko-

1945 – 1 kwietnia Szkoła podejmuje naukę 
pod kierunkiem Henryki Świerżewskiej i 
Jana Wysockiego w willi przy ul.Wąchoc-
kiej 6 na Saskiej Kępie; początkowo tylko 
3 klasy; dyrektorem zostaje Jan Wysocki; 
23 lipca pierwszy egzamin maturalny; od 
nowego roku szkolnego na stanowisko 

dyrektora wraca Michał Dadlez; przy 
Szkole działa internat 
 
946 – Szkoła przeniesiona do budynku 1

przy ul.Paryskiej 25 
 
949 – dyrektor Dadlez odchodzi do w1

szkolnych, jego miejsce zajmuje Henryka 
Świerżewska  
 
950 – do Szko1

kuba Jasińskiego 

 
1
 
957 – 50-lecie pracy pedagogicznej Jana 1

Wysockiego, żywej historii Szkoły, w 
której uczył nieprzerwanie od 1907 do 
1963 roku 
 
959 – II Zjazd W1

Stowarzyszenia; przekazanie Szkole sztan-
daru; wydanie jednodniówki „Młody Las”  
 
960 – odsłonięcie tablicy ku czci 1

profesorów i uczniów poległych za 
Ojczyznę 
 
962 – ukazuje si1

Stowarzyszenia, który potem przyjmie 
formę obszernego biuletynu 
 
964 – połączenie z żeń1

im.M.Curie-Skłodowskiej i przeprowadzka 
do nowego budynku przy ul.Saskiej 59 
 
965 – pierwsi maturzyści szko1

koedukacyjnej 
 
966 – III Zjazd W1

zanie Szkole księgi „Lista Poległych” (w 
czasie wojny oddało życie za Ojczyznę 
blisko 400 wychowanków) 
 
967 – dyrektorem zostaje1

wska; pierwsze maturzystki, które zaczy-
nały naukę u „Mickiewicza” 
 



1969 – ostatnie pożegnanie na Powązkach 
Jana Juraszyńskiego i Jana Wysockiego 
 
1969 – 50-lecie upaństwowienia szkoły; 
odsłonięcie tablicy ufundowanej przez Sto- 
Warzyszenie 
 
1971 – dyrektorem zostaje Wiesława 
Brożek-Filipowska 
 
1972 – wprowadzenie uroczystości 
ślubowania uczniów klas pierwszych; 
założenie księgi „Nasi goście” 
 
1974 – uhonorowanie dyplomami maturzy-
stów z lat okupacji 
 
1975 – przyjęcie Liceum do Szkół 
Stowarzyszonych UNESCO; wizyty gości 
zagranicznych oraz wymiana z młodzieżą 
francuską 
 
1977 – IV Zjazd Wychowanków; odzna-
czenie szkoły Medalem Edukacji Narodo-
wej 
 
1978 – odsłonięcie tablicy upamiętniającej 
4 najwybitniejszych profesorów w kościele 
ss.Wizytek; wprowadzenie zwyczaju hono-
rowania maturzystów sprzed 50 lat; Szczep 
3 WDH otrzymuje sztandar ufundowany 
przez Komitet Rodzicielski 
 
1979 – 60 rocznica upaństwowienia 
Szkoły; wmurowanie w elewacji budynku 
rzeźby głowy Adama Mickiewicza 
autorstwa prof.A.Karnego 

 
1982 – uroczysta wieczornica z okazji 70-
lecia 3 WDH z udziałem naczelnika 
Szarych Szeregów wychowanka Stanisła-
wa „Orszy” Broniewskiego 
 
1984 – początek wieloletniej wymiany z 
młodzieżą szkoły średniej w Darmstadt 
(RFN) 
 

1985 – patronat nad Szkołą obejmuje 
Ministerstwo Handlu Zagranicznego 
 
1987 – 90-lecie Szkoły połączone z V 
Zjazdem Wychowanków; żegnamy Leo-
polda Kummanta, wieloletniego prezesa 
Stowarzyszenia 
 
1989 – wychowanek Jan Nowak-Jeziorań-
ski (r.mat.1932) odwiedza Szkołę po raz 
pierwszy obdarowując ją kolekcją XVII-
wiecznych sztychów miast polskich 
 
1994 – przy współudziale Szkoły powstaje 
Stowarzyszenie Szkół Aktywnych, z 
siedzibą w Liceum 
 
1997 – uroczyste obchody 100-lecia 
założenia Szkoły i VI Zjazd Wychowan-
ków; dwa wydawnictwa z tej okazji: 
monografia Szkoły i broszura przygotowa-
na przez uczniów 
 
2000 – dyrektorem Szkoły zostaje Barbara 
Taff, wieloletnia polonistka Liceum 
 

 
 
2003 – druga wizyta w Szkole Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego i spotkanie z mło-
dzieżą; żegnamy Jana Rossmana – histo-
riografa Szkoły i działacza Stowarzyszenia 
 
2004 – Walne Zebranie Członków Stowa-
rzyszenia przyznaje tytuły Członka Hono-
rowego Janowi Nowakowi-Jeziorańskiemu 
i Ryszardowi Matuszewskiemu 
 
2005 – pożegnanie naszego wychowanka 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego na Cmenta-
rzu Powązkowskim 
 
2006 – odsłonięcie tablicy upamiętniającej 
wieloletnią nauczycielkę fizyki i 
organizatora „Solidarności” Jadwigę Wasi-
lewską Jantar; pożegnanie wybitnych wy-
chowanków Lesława Bartelskiego i preze-
sa Zbigniewa Bryma 



Dyrektorzy Szkoły 
 

 
 
 
 
 

Emilian 
Konopczyński 
(1897-1911) 

 
 
 
 
 
 

Michał Rowiński 
(1911-1920) 

 
 
 
 
 
 

Jan Juraszyński 
(1920-1931) 

 
 
 
 
 
 

Edward Hoszowski 
(1931-1933) 

 
 
 
 
 
 

Michał Dadlez 
(1933-1945, 
1945-1949) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jan Wysocki 
(1945) 

 
 
 
 
 

Henryka 
Świerżewska 
(1949-1951) 

 
 
 
 
 
 

Adam Zieliński 
(1951-1967) 

 
 
 
 
 
 

Irena Brokowska 
(1967-1971) 

 
 
 
 
 

Wiesława Brożek-
Filipowska 
(1971-2000) 

 

 
 
 
 
 
 
 

Barbara Taff (od 2000) 



Z życia Szkoły 
 

Liceum oraz jego uczniowie są wierni 
wspaniałej tradycji i wyjątkowej historii 
Szkoły. Placówki wielce zasłużonej dla 
naszej stolicy. Od 1959 roku łącznikiem 
między „starymi i nowymi laty” jest Sto-
warzyszenie Wychowanków. Organizuje 
ono spotkania z wybitnymi absolwentami, 
uczestniczy w uroczystościach szkolnych, 
wydaje biuletyn z informacjami z życia 
wychowanków oraz z bieżącego życia 
Szkoły. 

 
Liceum nie tylko przejęło dawne tradycje, 
ale stworzyło też własne. W pierwszej 
połowie września uczniowie klas pierw-
szych składają uroczyste ślubowanie na 
sztandar Szkoły. Z kolei uczniowie klas 
przedmaturalnych, przejmując sztandar od 
starszych uczniów składają ślubowanie, 
którego treść pochodzi z 1934 roku:  

 
”Ślubujemy Ci Sztandarze stać wiernie na 
straży honoru dziś powierzonego, a jeśliby 
kiedykolwiek splamić Cię przyszło, to nie 
inaczej, jeno krwią przelaną dla 
Ojczyzny”. 
 
Tradycją Szkoły jest spotkanie absolwent-
tów sprzed 50 lat z uczniami w dniu 
zakończenia roku szkolnego. 
 

Ważnym świętem w życiu Szkoły są 
obchody jubileuszowe z okazji kolejnych 
10-leci jej istnienia. Młodzież organizuje 
wówczas okolicznościowe wystawy, pro-
muje swoje osiągnięcia a wychowankowie 
mają swój zjazd, na który przybywają 
absolwenci z najodleglejszych krańców 
globu. Są i tacy, którzy legitymują się 
świadectwami sprzed 70 i więcej lat.  
 
Uroczystości te uświetniają występy zna-
komitego chóru szkolnego pod dyrekcją 
Barbary Jasińskiej-Sroki. Chór zdobywa 
rokrocznie laury na konkursach ogólno-
polskich i jest zapraszany na prestiżowe 
uroczystości pozaszkolne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktywnie działa Samorząd Szkolny 
organizując m.in. wycieczki – także zagra-
niczne, imprezy kulturalne, prawybory, 
wigilie szkolne, studniówki, andrzejki, 
walentynki, otrzęsiny dla pierwszoklasi-
stów, święto wiosny, akcje pomocy 
ubogim i chorym dzieciom, konkursy 
wiedzy oraz konkursy recytatorskie i 
krasomówcze. Samorząd jest najbardziej 
powszechną organizacją w Szkole. 
Wybory do Samorządu są doskonałą lekcją 
demokracji. 
 

 
 



Najstarszą organizacją młodzieżową w 
Szkole jest harcerstwo. W Liceum działa 
Szczep 3. Warszawskiej Drużyny Harcerzy 
im.ks. Józefa Poniatowskiego. Szczep 
współpracuje z kilkoma środowiskami 
skautowymi w Europie. Harcerze biorą 
udział w licznych obozach wędrownych, 
kajakowych i żeglarskich na terenie kraju i 
zagranicą. 
 
Od 1975 r. Liceum należy do grona Szkół 
Stowarzyszonych UNESCO, co ułatwiło 
kontakty z młodzieżą innych krajów m.in. 
Francji, Włoch, USA, Niemiec. Od ponad 
10 lat utrzymywana jest coroczna wymiana 
ze szkołą średnią w Bonn. 

 
Wieloletnią tradycją Szkoły jest konkurs 
wiedzy o życiu i twórczości Adama 
Mickiewicza, do którego przystępuje co 
roku kilkudziesięciu uczniów z różnych 
klas. Zwycięstwo w tym konkursie daje 
duży prestiż wśród „Mickiewiczaków”. 
 
Podczas dorocznego Warszawskiego Salo-
nu Edukacyjnego stoisko „Mickiewicza” 
cieszy się zawsze dużym zaintereso-
waniem ze strony kandydatów do nauki w 
Szkole. Liceum należy do najbardziej 
„obleganych” przez gimnazjalistów w 
Warszawie. 

 

Szkoła bierze udział w uroczystościach 
związanych z ważnymi wydarzeniami 
ogólnopaństwowymi i warszawskimi. 
Zorganizowała m.in. akademię poświęconą 
60. rocznicy Powstania Warszawskiego, w 
którym zginęło ponad 70 naszych wycho-
wanków. 
 

 
 
Rokrocznie w okresie Zaduszek grupa 
uczniów klas I z nauczycielami i przed-
stawicielami Stowarzyszenia składa wią-
zanki i zapala znicze na grobach naszych 
dyrektorów, nauczycieli i wybitnych 
wychowanków. 

 
Dobrą i starą tradycją jest wysoki poziom 
sportu w szkole. Od lat Liceum zwycięża 
w konkursie na najbardziej usportowioną 
szkołę w dzielnicy. W grach zespołowych 
jesteśmy potęgą. 
 
W 1995 roku wprowadzono klasy lingwi-
styczne z rozszerzonym programem nau-
czania języków: angielskiego, francus-
kiego i niemieckiego. Egzaminy maturalne 
w nowym zreformowanym systemie zdaje 
100 % absolwentów. Z powodzeniem 
zdają też egzaminy na wyższe uczelnie. 
Rokrocznie Szkołę opuszcza około 220 
absolwentów, wśród których 10-15 % 
stanowią prymusi ze średnią ocen powyżej 
4,75. 

 



To także Wychowankowie naszej Szkoły 
 

 
 
 
 
 
 
Stefan Starzyński 
 
 
 
 
 
Leszek Serafinowicz 
(Jan Lechoń) 
 
 
 
 
 
Stanisław „Orsza” 
Broniewski 
 
 
 
 
 
Lesław Marian 
Bartelski 
 
 
 
 
 
 
Ludwik Natanson 
 
 
 
 
 
 
Magdalena Zawadzka 

 
 
 
 
 
Zdzisław Jeziorański 
(Jan Nowak) 
 
 
 
 
 
 
Miron Białoszewski 
 
 
 
 
 
 
Jan Kobuszewski 
 
 
 
 
 
 
Ryszard Matuszewski 
 
 
 
 
 
 
bp. Kazimierz Romaniuk 
 

 

 
 
 
 
 
Dominika Ostałowska 
 

 
Dyrekcja i Stowarzyszenie Wychowanków 

IV Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza 
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